*Bullar. Bulla  
18. Pij V. &  
Eul. 40. & 41  
Greg. 13.*

cap. 5. dub. 1. concl. 1. in fine, Villalob. 2. part. Sum. tract. 35. diff. 35. nu. 4.

3. Omnibus mulieribus licet ingredi claustra Monasteriorum pro audienda missa, coniectione, aut alijs Diuinis Officijs, vel quando fit aliqua processio, aut funus, ac etiam suffragia pro defunctis, dummodo officinas interiores non penetrent. Quando autem Verbum Dei in Ecclesia proponitur, si commodus non sit ingressus, & egressus per portam principalem, possunt ingredi, & egredi per ostium claustrum recto tramite ad portam, qua de Monasterio exitus, vt declarauit Pius V. apud Bullariũ inter viuar vocis oracula, *ibid. art. 3.* De quo Sanchez sup. n. 22.

4. Cateant tamen praelati, ne aliqua fiat processio extraordinaria, vt illius occasione mulieres dicta loca Monasteriorum ingrediantur, id enim videtur in fraudem legis: nam Pontifex in sua declaratione tantum præterdit scrupulos remouere, & non præbere relaxationis motiũ. Casu autem, quod ob malum finem admittantur præterdit dictæ processio, nec ingredientes, nec admittentes incurrunt poenas dictæ Constitutionis, quia Ecclesia non iudicat de occultis, quidquid sit de eorundem peccato. Nec debent statim finitis Diuinis Officijs à Claustro eijci, sed tempore moraliter congruo possunt ibi moram facere, *ibid. art. 3. S. circa quam, vsque ad finem.* Idem docent Sanchez supra, num. 23. & 24. & num. 28. & 29. Villalob. supra. num. 12. & 14.

5. Portel in Additionibus ad dubia Regularia verb. *clausura Monachorum, un. 6. S.* Scio, impugnare contendit rationem proximè adductam à nostro Auctore, qua nititur ad probandum non licere praelato locali Conuentus facere aliquam processionem extraordinariam, vt illius occasione mulieres claustrum ingrediantur, quia, inquit, Pontifex tantum præterdit scrupulos remouere, & non præbere relaxationis incentiũ. Hanc igitur rationem volens impugnare Portel ait, nã in processione extraordinaria nõ datur talis occasio peccati, libertatis, & relaxationis, cũ intrent multæ fœminæ, ac viri, imò maior occasio libertatis, relaxationis, & abusuũ dari potest, quando fœmina intrat ad audiendam missam priuatã, quã postulat sibi dici in claustro, quod licitum esse, concessit supra Rodriguez, ergo licita erit similiter processio extraordinaria, in qua minor occasio est relaxationis, libertatis, scandali, & abusus, vt patet. Præterea, addidit Portel, argumentor ad hominẽ, nam si idem Rodriguez ait, posse praelatũ facere secundam vnã processionem vespere, vt mulieres intrent ad videndũ claustrum, etiam si manẽ facta fuerit iam alia processio, & illa processio facta vespere est insolita, & voluntaria ad libitum, solumq; vt videatur claustrum ornatus, cur non poterit idem praelatus facere extra festũ, alia processionem insolitam, vt videatur fabrica templi? Hæc Portel contra fundamentum nostri Auctoris.

Sed facillimo negotio potest huiusmodi impugnationis iaculũ recudi, ac retorqueri, nã maior libertatis occasio potest sumi, quãdo in processione extraordinaria intrant mulieres, & viri, quã quãdo intrat nobilis, quædam

Bullar oracu-  
lo 2. Pij V. 155  
p. 116.

Tuetur sen-  
tẽtia Aucto-  
ris.

quædam foemina ad audiendum sacrum in clauſtro, quia ſi ſemel licite conceditur fieri quandam proceſſionem extraordinariam, & inſolitam inde aditus, ſeu porta aperitur ad faciendam aliam, & aliam, & plures proceſſiones toties, quoties adlibitum voluerint prælati, quod magnæ libertatis, relaxationis, & abuſuum poſſe motuum gignere, quis non videt? Præterea quando Papa aliquid indulget abſolutè dicendo, *toties, quoties*, adhuc uſum prudentem, & rationabilem tantum concedere cæſetur, idque ratio, & æquitas dicat. Vnde quando concedit, & permittit mulierum ingreſſum ad clauſtra Monachorum cauſa proceſſionis, id debet intelligi, iuxta mentem præſumptam concedentis, qui ſi ſuper hoc rogaretur, proculdubio reſponderet, non eſſe ſuæ intentionis dare tam amplam facultatem ingrediendi, niſi indiebus, quibus ex more Eccleſiæ, vel Religionis ſolet fieri proceſſio. At diuerſa ratio militat in foemina ingrediente clauſtrum ad audiendam Miſſam, quam facit ibi proſe celebrari, maximè ſi eſt nobilis, nam hæc intrat aſociata honeſtis, & ſolitis ancillis, & clientibus, & ad rem ſacram ſolitam quotidie fieri, & cum aliquoties eueniat eſſe in clauſtro aliquod ſacellum, vel altare dicatum alicui ſancto, vel in quo ſacient ſepulti maiores dictæ foemine, ſufficiens moraliter videtur hæc cauſa deuotionis ad illum Sanctum, vel celebrandi Miſſas, & officia pro ſuis diſunctis, vt huius intuitu poſſit ingreſſus talis permitti. Sic debet intelligi, & explicari doctrina Auctoris, dicto art. 3. vt ipſe aperte explicat in explicat. Cruciatæ ſuper dicta Bulla Pij V. num. 4. 15. & 16.

Neque obſtat argumentum ad hominem adductum pro confirmatione ſuæ ſententiæ à Portel, nam ex dictis facile patet ſolutio, ibi enim num. 20. expreſſè loquitur de proceſſione ſolita fieri apud quosdam Conuentus in Hiſpania in feſto Corporis Chriſti, in quibus non ſolum manè, ſed etiam veſperè ſolet fieri proceſſio, vt omnes commodè videant ornatum clauſtri, & laudem redant Domino. Vnde reſoluit Auctor, quod adhuc finem poteſt fieri altera proceſſio ad veſperum, vt mos eſt fieri apud inſigniores Conuentus Salmanticæ, vnde perperam intelligit Portel dictum noſtri Auctoris de proceſſione inſolita, & ad libitum facta veſperè. Cum noſtro Auctore tenet Villalobos 2. part. ſummæ tract. 35. diff. 35. num. 12. citans Sorbo Capuccin. in Addit. ad Compend. pag. 364. num. 7. Ioan. Cruz in Epitome. lib. 1. cap. 5. conſul. 3. ad finem, idem docet Sanchez dict. cap. 17. num. 23. & 24.

6 Prælati ſuperiores poſſunt abſoluere à prædictis pœnis, & diſpenſare cum Fratribus admittentibus mulieres intra clauſuram, ex animi ſimplicitate, bona fide, & ſine dolo, vt conceſſit Gregorius XIII. *ibidem dict. art. 1. & quaſt. 24. art. 17. tom. 1.*

Idem docent Cruz in Epitome lib. 1. cap. 6. dub. 15. conſul. 6. Portel verbo, *clauſura Monialium* nu. 27. Villalobos dicta difficul. 35. num. 19. Sanchez eo cap. 17. num. 41. & 42. vbi num. 43. Addit, poſſe excommunicatum

catum, vel suspensum absoluti in foro conscientia, virtute Bullæ Cruciatæ, vel privilegiorum Religionum, quanvis censuræ illæ iam deductæ sint ad forum contentiosum. Quia, inquit, in dicta bulla, & privilegijs ea facultas conceditur illimitatè, & sine vlla restrictione, & huius sententiæ fuisse ait, nostrum Auctorem in *Addit. ad Cruciatæ. § 9. num. 94.* licet olim aliud senserit in exposit. dicti Motus proprii num. 34. Sed reuera in dicto loco addit. tantum agit Auctor de absoluteione excommunicati nominatim, cui eam posse impendi, etiam in foro exteriori, dum modo parti satisfiat, aut detur cautio de satisfaciendo, ibi resoluit. Et nullû verbum facit de suspensione, in qua absoluenda cum sit diuersa ratio, loquendo in terminis dicti Motus proprii, aliud dicendum est cum Auctore *dict. num. 34.* vbi tandem docet, posse absolui ab ista suspensione Regulares per suos Prouinciales in vtroque foro, siue ea sit publica, siue secreta, eò quod habeant iurisdictionem quasi Episcopalem, adinstar Episcoporum, qui id possunt, quando suspensio non est reseruata Pontifici. Adhucque Auctor. *Ibidem num. 35.* non posse confessores absolueri ab inhabilitate ad officia contracta ex tali admisione seminarum intra clausuram Conuentus, virtute Cruciatæ: benè tamen virtute cuiusdam magni privilegij Eugenij III. concessi Minoribus, vt religiosi possint semel in vita absolui ab ea, & similibus inhabilitatibus ad officia Ordinis per confessores à prælatis deputatos. De quo vide Ledesma 2. p. quarti quæst. 26. art. 1. fol. 353. Henriq. lib. 8. de Eucharist. cap. 40. num. 4. & lib. 7. de Indulgent. cap. 13. num. 2. Couar. cap. *Alma mater.* l. p. §. 11. num. 16. Sotum in 4. dist. 22. art. 3. §. primus eius casus, quos refert, & sequitur Sanchez *dict. num. 43.* qui ad idem *dict. lib. 6. cap. 15. num. 76.* Portel in *addit. ad dub. verb. clausura Monachorum.* num. 7. in fine, & verb. *Abbas.* num. 2. & sequentibus. Vbi cum Auctore teneri, & limitari, nisi delictum sit deductum ad forum contentiosum.

7 Attento iure communi licitè potest Monachus à suo Monasterio exire cum licentia prælati Conuentualis, iusta ad id existente causa ab ipso prælato iudicanda, iure autem speciali maior causa requiritur, v.g. pro Carthusiano. Vnde erit peccatum mortale frangere clausuram, quæ de iure communi obligat Regulares, quando fit cum contemptu regulæ, & professionis, & transgressione præcepti specialis superioris, vel cum notabili scandalo, aut damno monasterij. *Tom. 1. quæst. 50. art. 1.* De quo Nauar. in *cap. Statimus* num. 35. Villalob. *dict. tract. 35. diff. 36. num. 1.* Portel in *addit. ad dubia* num. 1.